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Anotace

Tato práce představuje komplexní pojetí handlingu novorozenců a kojenců. Nejprve

analyzuje lidskou ontogenezu in utero s důrazem na motoriku a senzitivitu. V rámci

poporodní adaptace se dítě musí přizpůsobit jiným smyslovým stimulům a také

intenzivnějšímu působení gravitace. Handling může tuto adaptaci usnadnit. Dále

popisujeme postnatální psychomotorický vývoj se zaměřením na spontánní motoriku. U

každému období shrnujeme nejčastější odchylky. Nakonec představujeme stěžejní zásady

handlingu cíleného na ovlivnění hybných stereotypů dítěte. Jednotlivé techniky jsou

vysvětleny včetně názorné fotodokumentace a přiřazeny ke dvěma obdobím

psychomotorického vývoje: I. od narození do 4. měsíce, II. od 5. do 9. měsíce.
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Annotation

This study provides a complex insight in handling newborns and infants. First, we analyse

human ontogenesis in terms of movement and sensitivity. The newborn must adapt to

different sensory stimuli and stroger effects of gravity after birth. Handling can facilitate

this adaptation. Further, we describe the postnatal neuromotor development focusing on

the spontaneous movements. Some most important deviations are classified for each motor

developmental stage. The essential principles of handling aimed on improving motor

patterns of the child are presented next. The techniques of handling are explained including

photographs and associated with two periods of the neuromotor development: I. from birth

until the 4th month, II. from 5th to 9th month.
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ÚVOD

Handling novorozenců a kojenců je způsob zacházení a manipulace s dítětem v rámci

běžných denních činností (Activities of Daily Living, ADL). Jeho význam spočívá

především v každodenním působení na smysly i pohybovou soustavu dítěte. U pacientů

s poruchou psychomotorického vývoje je proto nutné tento neustálý zdroj podnětů

využívat k terapeutickému účelu.

V práci nejprve zkoumáme lidskou ontogenezu. Přinášíme přehled fetálního vývoje

s důrazem na motoriku a senzitivitu. Věnujeme se genetickým danostem i vlivu

intrauterinního prostředí, které určují výsledek tohoto procesu. Zkoumáme jaké změny

v motorických funkcích dítěte přináší přechod z intrauterinního do postnatálního vývoje.

V následujících kapitole analyzujeme průběh psychomotorického vývoje dítěte

v prvním roce života. Zaměřujeme se na spontánní motoriku a popisujeme její fyziologický

rozvoj i vybrané odchylky a patologie.

Shromážděné poznatky aplikujeme při popisu zásad handlingu. Předkládáme techniky,

které umožňují terapeuticky působit při nejčastějších ADL jako je například nošení,

převlékání či přebalování. Vše stavíme do kontextu vývojového věku dítěte a konkrétních

odchylek v kvalitě pohybových stereotypů. Text je doplněn názornou fotodokumentací,

kterou jsme pořídili při terapiích pacientů s písemným souhlasem jejich zákonných

zástupců. Příklad terapie je uveden v přílohách v rámci kazuistiky.

Vyhledávání informací bylo uskutečněno v rámci odborných databází (PubMed,

EBSCO), časopisecké literatury, sítě knihoven České republiky a prostřednictvím kontaktů

v odborných kruzích.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je přinést aktuální a komplexní pohled na handling novorozenců a

kojenců formou rešerše. Rozhodli jsme se nejprve prozkoumat prenatální vývoj s důrazem

na pohyb plodu. Dále chceme provést rozbor postnatálního psychomotorického vývoje

dítěte a hledat jeho návaznost na fetální hybnost in utero. V kontextu potřeb daného

vývojového věku a nejdůležitějších patologií motoriky popíšeme konkrétní techniky

handlingu. Záměrem je aplikovat handling v terapii pacientů a pořídit k jednotlivým

technikám návodnou fotodokumentaci.
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2 PRENATÁLNÍ VÝVOJ

„Nenarozený plod a novorozenec jsou stále touž bytostí, byť v jiném prostředí.“

Myšlenka, která uvádí tuto kapitolu, vede k tomu, abychom terapii novorozenců a

kojenců stavěli na znalostech nejen jejich vývoje postnatálního, ale i vývoje prenatálního.

Prenatální období představuje úsek nejpřekotnějšího vývoje, kterým lidský jedinec během

svého života projde. Z počáteční zárodečné buňky se během 39 týdnů gestace vyvíjí

jedinec připravený přežít mimo tělo matky, má-li patřičnou péči. V následujících

kapitolách budou popsány některé anatomické, fyziologické a motorické aspekty

prenatálního vývoje, které představují zásadní milníky na cestě od zárodku ke zralému

novorozenci. Je zřejmé, že vývojové změny nejsou dány jen genetickou předurčeností, ale

také vlivem fetálního prostředí. Tyto dva základní faktory a to, jak na ně plod reaguje,

stanovují výsledek intrauterinního vývoje a funkční kapacitu tělesných orgánu jedince.

(Hepper, 2007; Olsen et al. 2010)

2.1 Růst plodu, anatomické a fyziologické změny

Celé těhotenství začíná splynutím pohlavních buněk. Právě ode dne oplodnění

počítáme tzv. koncepční věk, jímž vyjadřujeme stáří plodů. Alternativou ke koncepčnímu

věku je věk gestační, který vyjadřuje stáří plodu ve vztahu k prvnímu dni poslední

menstruace. Podle Světové zdravotnické organizace je platným výpočtem trvání doby

těhotenství věk gestační. V námi použité literatuře se setkáváme s obojím způsobem

výpočtu, v této kapitole se však přikloníme k věku koncepčnímu, nebude-li uvedeno jinak.

Přes všechny interindividuální rozdíly je velikost plodu významným ukazatelem

jeho stáří. Nejpoužívanějším rozměrem, kterým určujeme velikost fetu, je temenokostrční

délka (TK délka). Mezi 7. a 14. týdnem embryo roste asi o 1 mm za den, a proto je TK

délka do určité chvíle velmi přesným diagnostickým parametrem (odchylka 2 dny).

Orientačně je také používána temenopatní délka (TP délka), která více závisí na aktuální

poloze plodu. V období mezi 16. a 30. týdnem věk určujeme především pomocí

biparietálního průměru (BPD), obvodu hlavy, břicha a délky femuru (FL). (Dylevský,

2007; Lubusky et al., 2012)
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2.1.1 První tři týdny

Během prvních tří týdnů po početí nastává dělení zygoty, implantace zárodku a

vytvoření tří zárodečných listů (entoderm, mezoderm a ektoderm), ze kterých se později

vyvíjejí jednotlivé orgánové soustavy embrya.

2.1.2 Třetí až osmý týden po koncepci: embryonální období

Toto období bývá též nazýváno obdobím organogeneze. Ze tří zárodečných listů se

vyvíjí orgánové soustavy a specializované tkáně embrya, které určují jeho zevní tvar.

Z ektodermu se vyvíjejí soustavy zajišťující kontakt s vnějším prostředím. Jsou to:

centrální a periferní nervová soustava, smyslové epitely nosu, oka a ucha, kůže a její

deriváty, hypofýza, mléčná žláza, potní a mazové žlázy. Mezoderm je základem pro

svalovou tkáň, pojiva, kardiovaskulární systém, urogenitální systém, slezinu a kůru

nadledvin. Z entodermu vzniká epitel trávicího i dýchacího ústrojí a močového měchýře.

Svůj původ zde má i parenchym štítné žlázy, příštítných tělísek, jater a pankreatu. (Sadler,

2011)

Vývoj probíhá podle tří zásad: 1. Zásada kranikaudálního postupu: vývoj stuktur

uložených kraniálně a centrálně postupuje rychleji než vývoj struktur uložených kaudálně a

akrálně. 2. Vývoj postupuje od „základní verze“ orgánů, které se postupně zdokonalují ve

všech detailech. Příkladem může být srdce, které se nejprve vyvíjí v dvoukomorové verzi a

teprve později přibývají i dvě síně. 3. Vývoj postupuje podle pořadí důležitosti. Životně

důležité orgány se vyvíjejí nejdříve – mozek a srdce jsou tedy ve vývoji na prvním místě.

(Hepper, 2007)

2.1.3 Fetální období – od třetího měsíce do narození

V tomto období pokračuje diferenciace tkání a orgánů a nastupuje růstový spurt. K růstu

do délky dochází především během třetího až pátého měsíce, zatímco k přibývání na váze

až v posledních dvou měsících gestace, viz přílohy. Mění se také tělesné proporce plodu.

Na začátku třetího měsíce tvoří délka hlavy přibližně polovinu TK délky, zatímco při

narození už jen čtvrtinu TP délky. Růst hlavy tedy oproti růstu těla zpomaluje. (Dylevský,

2007; Olsen et al., 2010)

[…]


do jednoho roku života se ukázalo z kapacitních důvodů jako nerealizovatelné. Pro

znázornění technik jsme vytvořili vlastní fotodokumentaci. Handling jsme s úspěchem

využili v terapii hypotonie s predilekcí a přikládáme kazuistiku.
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Příloha 1: Kazuistika

A.M, dívka, *28. 11. 2012

1. návštěva 28.2. 2013

RA:

Matka: *1978, zdráva

Otec: *1980, zdráv

Sourozenci: sestra *2009, zdráva

SA: žijí v bytě, 4 osoby, zvířata nemají, nekouří

OA: Dítě z II. fyziologické gravidity, při amniocentéze potvrzena trizomie 21

chromozomu.

Porod ve 38 týdnu, spontánně záhlavím.

Apgar Score 8-9-9, další adaptace v normě.

Operační výkon pro atrezii duodena proveden bezodkladně druhý den po porodu,

hospitalizace 3 týdny, bez komplikací.

Kyčelní klouby v normě.

Výživa: Doposud kojena, dokrmována Beba HA, kterou saje z lahve, ale pije pomalu.

Vitamin D dle poradny. Prospívá, na váze přibývá.

Vakcíny: 1x Hexavakcína 15. 2. 2013. Od té doby začala méně jíst, objevily se teploty,

progreduje kašel a dušnost, méně močí. Hospitalizována na pediatrii FN Motol 22. -1. 3.

2013. pro bilaterální bronchopneumonii.

NO: Pneumonie způsobená syncitiálním respiračním virem

Norovirová enteritida

Downův syndrom

Stav po operačním řešení atrezie duodena
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FA: Spiropent sirup 2,5 ml – 0 – 2,5 ml a 12h per os

Vigantol gtt. 1 kapka 1x denně per os

Lacidofil cps. 1 kapsle 1x denně per os

VYŠETŘENÍ:

hmotnost: 4, 820 kg délka: 57 cm

První dojem: Celková hypotonie, spíše apatická. Predilekce hlavičky. Lehce dyspnoická,

paplačně mírně zahleněná bilaterálně. Vlhký kašel.

Leh na zádech: Opticky fixuje, bez sociálního úsměvu. predilekce hlavičky l. dx. 20°;

s úklonem l.sin 35°. Hlavičku otáčí ještě s lehkým konvexem trupu k čelistní straně.

Rotace hlavy doleva omezena o 30°. Hypotonické držení, končetiny většinu času

rozhozeny po podložce. Břicho – bulging, inspirační postavení hrudníku. Zvládá kontakt

ruka-ruka, ruka-ústa. Dolní končetiny flektuje a zvedne cca 2 cm nad podložku.

Leh na břiše: Nestabilní, hyperextenze trupu, anteverze pánve, chybí opora horních

končetin, bulging. Predilekční držení hlavy 20° do prava, úklon doleva 25°. Mírně se

převažuje doleva.

Reflexy: Moro -. Galant + bilaterálně. Úchopový reflex horní i dolní končetiny +

bilaterálně. Rooting reflex +. Myotatické reflexy + symetricky bilaterálně.

Krátkodobý cíl: Odhlenění. Zlepšit zapojení ventrální muskulatury, dosáhnout

symetrického držení i pohybu hlavy.
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Terapie:

Vojtova reflexní lokomoce – reflexní otáčení I. fáze pro úpravu pozice a držení hlavičky.

Modifikovaná autogenní drenáž s manuálním kontaktem: v poloze na zádech. na zádech a

na poloboku.

Handling – otáčení na bok, nošení v poloze na zádech, nošení v poloze na boku, hra

v poloze na zádech na klíně rodiče s centrovaným postavením v kyčli a s vestibulární

stimulací.

Terapie bez komplikací, přítomen otec, edukován.

2. návštěva 11. 4. 2013

NO: Stav po viróze, poslední 2 týdny bez cvičení, kromě handlingu v rámci ADL.

VYŠETŘENÍ:

První dojem - více zájmu o hračky, zahlenění není tak výrazné jako minule. Hypotonie

mírnějšího stupně.

Leh na zádech: lépši rozložení trupu, kontakt ruka-ruka, ruka-ústa, dolní končetiny drží

nad podložkou, rotaci hlavy střídá. Hrudník inspirační postavení. Přechodně jěště záklon

hlavy. Oslabení svalstva břišní stěny. Snaha o úchop hračky s extenzí v lokti a vnitřní

rotací v ramenním kloubu.

Leh na břiše: Vybaví horní končetiny před tělo, opora o předloktí s elevací lopatek a

reklinací hlavy. Pánev v rovině s trupem, bulging.

Obr. 33: A.M., *28. 11. 2012

Vyšetření 1. 3. 2013
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Pije z láhve, jídlo jí uniká i bokem, časté zahlenění.

Reflexy: Moro -. Galant - bilaterálně. Úchopový reflex horní končetiny + bilaterálně na

jen na thenaru, na hypothenaru vyhasíná. /chopový reflex dolní končetiny + bilaterálně.

Myotatické reflexy + symetricky bilaterálně.

Krátkodobý cíl: posílit zapojení ventrální muskulatury s důrazem na krční oblast,

docílit laterálního úchopu.

Terapie:

Handling: opakování technik, jejich modifikace pro starší věk.

Kontrola Vojtovy reflexní lokomoce – reflexní otáčení I. fáze

Po terapii zlepšena práce horních končetin směrem k laterálnímu úchopu.

Terapie bez komplikací, přítomna matka, edukována.

Obr. 34: A.M. *28. 11. 2012

Vyšetření 11. 4. 2013

Obr. 35: A.M. *28. 11. 2012

Vyšetření 11. 4. 2013
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Obr. 36: Vyšetření A.M.

*28. 11. 2012

Obr. 37: Vyšetření A.M.

*28. 11. 2012

Obr. 38: Handling A.M. *28. 11. 2012,

2. návštěva

Bakalářská práce Anna Lisová

78