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v první kapitole autorka shrnuje ciJ práce do třech základních směru. 1.

shromáždit informace o prenatálním ývoji s důrazem na pohyb plodu. 2. popis
postnatálního psychomotol'ického r1ivoje. 3. popis adekvátního handlingu
v jednotlivých erapách ontogenetickébo vývoje v prvních šesti měsících.

Dnrhá kapitola se věnuje prenatálnímu vývoji. Zde oceňuji zaměření se na vliv
gravitace na pohybov5'vývoj plodu a dále pak detailní popis prenatálni motÓriky
a senzitiviry' Kapitolu považlji za zpracovanou velmi přehledně,

v třetí kapitole se autorka věnuje psychomotorickému výwoji dítěte v prvním
roce žjvota. Vždy podrobně 1'Tsvětluje ideální kineziologiclqý vzor a následně
jsou popsány r'rybrané patologie, jako je predilekce, spastické či diskinetické
ohrožení ývoje, mozečkoý syndlom. Kapitola je zpracována opět velmi
přeh1edně.

Čtvrtá kapitola popisuje v-vmezení pojmu handling, jeho význam v terapii dětí.

AutoÍka splá!Ťlě popisuje, Že dítě ani rodič by terapií a handlingem neměli bý
vyčerpríni' Proto je velmi důležité obojí dobře dávkovat a individuá1ně plárrovat.

Jak autorka tvrdí, handling by rněl být součástí ADL s cílem stimulovat
psychomotorický ývoj a ilůibovat patologické psychomotorické projelry'

v páté kapitole je shrnuto polohováni pro sprinek na břiše, na zádech' na boku,
jsou zde popsány ýhody a ne\"ýhody těchto poloh, indikace z důvodu
asymeÍie, hyper- či hypotonie. Autotka též zmiňuje polohy pro krmení a pro

odříhnutí po krmení' Popisuje zásady správného otáčení ditěte na podloŽce, jako
jeden z možných manévru u dětí s predilekcí pro nácvik oáěení hlar.ry na

neplef9rovanou stralru, správnou manipu1aci s dítěten při přebaiování, zvedání a

pokládání, převlékání atd' ca]á kapitolaje doplněna obrazovou fotodokumentací,

tErou autorka sama pořídila a manipulaci včtšinou osobně prováděla'

Diskuseje zpracována na celkem čtyřech stťánkách. Jsou zde popsány přinosy
jednotJir.yóh elannr tyt<aiicich se generalizovaných pohybů. Autorka také píše,

že se liší popís psychomotolického v'r?voje dle Vo.jry a dle Bobath koncepfu'

Bohužel aie liž nepíše, v čem konkrémě se koncepty rozchází' Diskutuje také

hanrlling popisovaný v pravděpodobně nejpopulámější publikaci k tomuto

tématu v České republice ,,NěŽná náruč rodičů" od autolky Kiedroňové

s handligem prováděným Bizioteťapeuty a zdravomími sestrami na dětských

odděleních ve FN Motol.
v kazuistice autoÍka zplacova]a handling u dítěre ve věku třech měsíců

s Downovým syndromem hospitalizovaného ve FN Motol kvúli oboustranné

pneumonii.
K práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Popisujete na str.26, že novotozenec má zevněrotaění postavení

v {yěelních kloubech' Novorozenecké postavení je ve vnitřní rotaci

v kyčelních kloubech. Zevní rotace dozrává později a je závislá na

2.

5.

6.

7.

aktivaci venfu ální muskulatury.
Na straně 30 píšete o ,,centrovaném" postavení lopatek v opoře loket-

loket-sym|ýza. MůŽete toto postavení Více popsat?

V handlingu mi chybi polohy pro koupárrí miminka a zmínka o držení těla

osoby. která handling provádí.
V kazuistice popisujete omezení lotace hlavy o 30 stupňů. Z popisu ale

nelze říci, zda se iedná o aktivní či pasivní omezení a zda je dítě vůbec

schopno změnit predilekční držení hlar.ry a trupu? Pokud ano, tak jak?

Reflexy jste lryšetŤovala sama nebo jste je pouŽila zýpisu zdravotní

dokumentace?
Kvalitu práce snifují ěasté pŤeklepy a často neodbomé ýrazy jako

například ,'lepší rozložení íuprť', ,,lybaví homi končetiny před tělo"'

,jídlo jí uniká bokem".
Práce byla v pruběhu worby ve1mi málo konzultována s vedoucím

bakalářské práce.

Práci přesto hodnotím jako zdařilou, přehlednou a splňující požadavky na

bakalriřskou práci' Je opravdu velká škoda, že nebyl plně q/užit čas plo j€jí

zpracováni, protože by mohla mít větší kvalitu' I tak tato práce může sloužit
jako ákladní informační nranuál pro zaěinajíci fyziotefap€uty, evenfuálně

4.

rodiče.
Práci doporučuji k obhajobě.
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